
 20 – sábado, 11 de Janeiro de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
comPANHiA DE DESENvoLvimENto 

DE miNAS GErAiS - coDEmGE
ExTrATo DE CoNTrATo

Extrato do Contrato nº 10884 . Licitação Pregão eletrônico nº 90/19 . 
Processo Interno n° 434/19 . Base Legal: Lei 13 .303/16 . Contratado: 
unimed Seguradora S/A, CNPJ n° 092 .863 .505/0001-06 . objeto: 
Contratação de seguro, apólice de acidentes pessoais coletiva nº 
1008200521777 . vigência: 12 meses . valor Global: r$ 27 .063,00 
(vinte e sete mil e sessenta e três reais) . Data da Assinatura: 02/01/20 .

2 cm -10 1311837 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
CNPJ: 17 .155 .730/0001-64 – NIrE 31300040127

CoMuNICADo DE rENÚNCIA
Comunicamos, em atendimento ao artigo 151 da Lei 6 .404, de 15-12-
1976 e posteriores alterações, a renúncia da Sra . renata Bezerra Caval-
canti, brasileira, divorciada, engenheira, portadora da Cédula de Iden-
tidade r .G 2477529 IFP e inscrita no CPF 374 .778 .977-34, residente e 
domiciliada na Cidade do rio de Janeiro/rJ, ao cargo de Conselheira 
de Administração da Companhia Energética de Minas Gerais-Cemig, 
mediante carta protocolizada na citada Companhia, em 09-11-2019 . 
Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019 . Carlos Henrique Cordeiro 
Finholdt . Gerência de Direito Societário e Governança . Confere com o 
original. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o regis-
tro em: 27-12-2019, sob o número: 7621898, Protocolo: 19/569 .814-2 . 
Marinely de Paula Bomfim-Secretária Geral.

4 cm -10 1311598 - 1

CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS - CEMIG
CNPJ: 17 .155 .730/0001-64

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
ExTrATo DE CoNTrATo

GF/rP – 5002000945/860 Partes: Cemig PCH S .A x Construtora 
Gomes e Barroso . Fundamento: Pregão Eletrônico - SL/CS 530-
H12795 e Ata de registro de Preços 4650000367/860 . objeto: serviços 
de engenharia complementares, em bens imóveis da Cemig no estado 
de MG . Prazo:12 meses . valor: r$136 .649,30 . Ass .: 05/11/19 .

2 cm -10 1311602 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . - CEMIG D
CNPJ 06 .981 .180/0001-16 – NIrE 31300020568

CoMuNICADo DE rENÚNCIA
Comunicamos, em atendimento ao artigo 151 da Lei 6 .404, de 15-12-
1976 e posteriores alterações, a renúncia da Sra . renata Bezerra Caval-
canti, brasileira, divorciada, engenheira, portadora da Cédula de Iden-
tidade r .G 2477529 IFP e inscrita no CPF 374 .778 .977-34, residente e 
domiciliada na Cidade do rio de Janeiro/rJ, ao cargo de Conselheira 
de Administração da Cemig Distribuição S .A .- Cemig D, mediante 
carta protocolizada na citada Companhia, em 09-11-2019 . Belo Hori-
zonte, 13 de dezembro de 2019 . Carlos Henrique Cordeiro Finholdt . 
Gerência de Direito Societário e Governança . Confere com o original . 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro em: 
27-12-2019, sob o número: 7622025, Protocolo: 19/570 .382-1 . 

Marinely de Paula Bomfim-Secretária Geral.
4 cm -10 1311591 - 1

CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
AvISo EDITAL

Pregão Eletrônico para registro de Preços SL/CS 530-H13790 . objeto: 
contratação dos serviços de solução de UEM (Unified Endpoint Mana-
gement) para proteção e gestão de telefones celulares . Edital e demais 
informações disponíveis no site http://compras .cemig .com .br .

ExTrATo DE CoNTrATo
EM/EM – CT 4680005941 . Partes: CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . 
– CEMIG D x G4F SoLuÇÕES CorPorATIvAS LTDA . Funda-
mento: Pregão Eletrônico SL/CS 530-H13680 . objeto: serviços contí-
nuos de suporte operacional e apoio à gestão para atendimento às neces-
sidades de planejamento, acompanhamento e processos da contratante, 
por meio de alocação de mão de obra com dedicação exclusiva, refe-
rente ao Lote 01 . Prazo de vigência: 12 meses a partir de 01/02/2020 . 
valor: r$1 .498 .800,00 . Ass .: 03/01/2020 . Processo Licitatório homo-
logado em 27/12/2019 .
SD/SD – CT 4680005942 . Partes: CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . 
– CEMIG D x G4F SoLuÇÕES CorPorATIvAS LTDA . Funda-
mento: Pregão Eletrônico SL/CS 530-H13680 . objeto: serviços contí-
nuos de suporte operacional e apoio à gestão para atendimento às neces-
sidades de planejamento, acompanhamento e processos da contratante, 
por meio de alocação de mão de obra com dedicação exclusiva, refe-
rente ao Lote 02 . Prazo de vigência: 12 meses a partir de 03/02/2020 . 
valor: r$1 .129 .714,20 . Ass .: 03/01/2020 . Processo Licitatório homo-
logado em 27/12/2019 .
AD/PI – CT 4680005943 . Partes: CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . 
– CEMIG D x G4F SoLuÇÕES CorPorATIvAS LTDA . Funda-
mento: Pregão Eletrônico SL/CS 530-H13680 . objeto: serviços contí-
nuos de suporte operacional e apoio à gestão para atendimento às neces-
sidades de planejamento, acompanhamento e processos da contratante, 
por meio de alocação de mão de obra com dedicação exclusiva, refe-
rente ao Lote 03 . Prazo de vigência: 12 meses a partir de 10/01/2020 . 
valor: r$1 .197 .000,00 . Ass .: 03/01/2020 . Processo Licitatório homo-
logado em 27/12/2019 .
rL/ND – CT 4570018182 . Partes: CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A . 
– CEMIG D x G4F SoLuÇÕES CorPorATIvAS LTDA . Funda-
mento: Pregão Eletrônico SL/CS 530-H13680 . objeto: serviços contí-
nuos de suporte operacional e apoio à gestão para atendimento às neces-
sidades de planejamento, acompanhamento e processos da contratante, 
por meio de alocação de mão de obra com dedicação exclusiva, refe-
rente ao Lote 04 . Prazo de vigência: 12 meses a partir de 06/01/2020 . 
valor: r$422 .340,00 . Ass .: 03/01/2020 . Processo Licitatório homolo-
gado em 27/12/2019 .

10 cm -10 1311592 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S .A . - CEMIG GT
CNPJ 06 .981 .176/0001-58 – NIrE 31300020550

CoMuNICADo DE rENÚNCIA
Comunicamos, em atendimento ao artigo 151 da Lei 6 .404, de 15-12-
1976 e posteriores alterações, a renúncia da Sra . renata Bezerra Caval-
canti, brasileira, divorciada, engenheira, portadora da Cédula de Iden-
tidade r .G 2477529 IFP e inscrita no CPF 374 .778 .977-34, residente e 
domiciliada na Cidade do rio de Janeiro/rJ, ao cargo de Conselheira 
de Administração da Cemig Geração e Transmissão S .A .-Cemig GT, 
mediante carta protocolizada na citada Companhia, em 09-11-2019 . 
Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019 . Carlos Henrique Cordeiro 
Finholdt . Gerência de Direito Societário e Governança . Confere com o 
original. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico o regis-
tro em: 27-12-2019, sob o número: 7622023, Protocolo: 19/569 .876-2 . 

Marinely de Paula Bomfim-Secretária Geral .
4 cm -10 1311595 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE MINAS GErAIS
JuLGAMENTo

LICITAÇÃo Nº CPLI .1120190102
objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da 
cidade de Inhapim / MG . vencedora: CoNSorCIo INHAPIM r&r - 
MoNTE NEGro . valor: r$ 4 .396 .869,65 .

rESuLTADo DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL - nº 05 .2019/0490 – PEM

objeto: Conexões em Polipropileno . Proposta vencedora: BH Incêndio 
Comércio de Material de Construção em Geral Ltda . para o Lote 01 
(ME/EPP), no valor de r$ 30 .005,20 . Lote 02: encerrado, conforme 
item 2 .7 do Anexo A4 do Edital .

rESuLTADo DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL - nº 05 .2019/0430 – PEM

objeto: Colorímetro, Medidor de Cor e Espectofotômetro . Proposta 
vencedora: Digicrom Analítica Ltda . para o item 04 – Medidor de Cor 
– Participação Ampla – 01 unidade, no valor de r$ 6 .654,00 . Itens 
encerrados: 01, 02, 03, 05 e 06, conforme consta dos autos .

rESuLTADo DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL - nº 05 .2019/0542 – PEM

objeto: Parafusos Sextavados, reduções, registros, e válvula em 
Ferro Fundido . resultado: Lotes 01 e 02: Encerrados . Não houve 
empresa vencedora, conforme consta dos autos .

AvISo DE ADIAMENTo
PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL Nº 05 .2019/0546 – PEM . (PArA 

ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo) .
objeto: Estufa Incubadora, Destilador de água e Turbidímetro . A 
CoPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, marcado anteriormente para o dia 14/01/2020 às 08:45 horas, 
fica adiado para o dia 27/01/2020 às 08:45 horas. Edital disponível 
em 14/01/2020 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: Lici-
tações e Contratos/Licitação) . Motivo: “Adequação no procedimento 
licitatório” .

AvISo DE ADIAMENTo
PrEGÃo ELETrÔNICo PArA rEGISTro DE PrEÇoS SPAL 
Nº 05 .2019/3091 – PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)

objeto: Pneus, Câmaras de Ar e Protetores para Câmaras de Ar . A 
CoPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, marcado anteriormente para o dia 14/01/2020 às 09:00 horas, 
fica adiado para o dia 27/01/2020 às 09:00 horas. Edital disponível 
em 14/01/2020 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: Lici-
tações e Contratos/Licitação) . Motivo: “Adequação no procedimento 
licitatório” .

AvISo DE ADIAMENTo
PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL Nº 05 .2019/0550 – PEM . (PArA 

ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo)
objeto: Arruelas, porcas e parafusos . A CoPASA MG informa que o 
Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente 
para o dia 14/01/2020 às 09:30 horas, fica adiado para o dia 28/01/2020 
às 08:45 horas. Edital disponível em 15/01/2020. Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) . Motivo: 
“Adequação no procedimento licitatório” .

AvISo DE ADIAMENTo
PrEGÃo ELETrÔNICo SPAL Nº 05 .2019/0548 – PEM . (PArA 

ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTICIPAÇÃo) .
objeto: Conjunto Motobomba . A CoPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado para o dia 13/01/2020 
às 14:15 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: “Adequação no Proce-
dimento Licitatório” .

A DIrETorIA
16 cm -10 1311838 - 1

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE MINAS GErAIS
CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 

MINAS GErAIS - CoPASA MG
CoMPANHIA ABErTA

CNPJ/MF Nº 17 .281 .106/0001-03
NIrE 31 .300 .036 .375

EDITAL DE CoNvoCAÇÃo DE ASSEMBLEIA 
GErAL ExTrAorDINárIA (AGE)

Ficam convocados os senhores acionistas da CoMPANHIA DE SANE-
AMENTo DE MINAS GErAIS - CoPASA MG a se reunirem em 
AGE, a ser realizada às 10:00 horas do dia 24 de janeiro de 2020, na 
sede social da Companhia, situada na rua Mar de Espanha, 525, Santo 
Antônio, na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, para deliberarem 
sobre o seguinte assunto da ordem do Dia:
(i) aprovação dos investimentos necessários para implantação do sis-
tema de abastecimento de água no município de Montes Claros - cap-
tação São Francisco .
A fim de facilitar o acesso dos Senhores Acionistas à Assembleia, soli-
cita-se a entrega dos seguintes documentos na sede da Companhia, aos 
cuidados da unidade de Serviços de relações com Investidores, até o 
dia 21 de janeiro de 2020: (i) extrato ou comprovante de titularidade de 
ações expedido pela Brasil, Bolsa, Balcão - B3 ou pelo Itaú unibanco 
S .A ., instituição prestadora de serviços de ações escriturais da Compa-
nhia; (ii) para aqueles que se fizerem representar por procuração, instru-
mento de mandato com observância das disposições legais aplicáveis 
(artigo 126 da Lei nº 6 .404/1976) .
A partir da presente data, os documentos relativos à matéria a ser discu-
tida encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia, 
no endereço eletrônico ri .copasa .com .br e no website da Comissão de 
valores Mobiliários e da Brasil, Bolsa, Balcão - B3, em conformidade 
com o artigo 124, §6º da Lei nº 6 .404/1976 e o artigo 6º da Instrução 
CvM nº 481/2009 .

Belo Horizonte, 07 de janeiro de 2020 .
André Macêdo Facó

Presidente do Conselho de Administração
9 cm -08 1310831 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
iNtEGrADo DE miNAS GErAiS - iNDi

MEMorANDo DE ENTENDIMENToS
Partes: Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais - INDI 
e Marson José Cunha Pinto (pessoa física) . objeto: estabelecimento de 
parceria entre os partícipes com o objetivo de viabilizar a atuação de 
Marson José Cunha Pinto como agente de promoção de investimentos 
a serviço do INDI nos Estados unidos da América . valor: não há con-
trapartidas financeiras. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura. Assi-
natura: 05/12/2019 . Signatários: Thiago Coelho Toscano e João Paulo 
Braga (INDI) e Marson José Cunha Pinto .

TErMo ADITIvo A ProToCoLo DE INTENÇÕES
Segundo Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções nº 016/2018 . Par-
tes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, Secreta-
ria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade – SEINFrA, Instituto de 
Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI, Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DEER e ASSO-
CIAÇÃo DAS INDÚSTrIAS SuCroENErGÉTICAS DE MINAS 
GErAIS – SIAMIG . (CNPJ: 17 .226 .184/0001-05) . objeto: alteração 
da cláusula 4ª, que trata do tratamento tributário, para prorrogar o prazo 
de adesão ao protocolo, que permite opção pelo crédito presumido a par-
tir do exercício de 2020 . Assinatura: 27/12/2019 . Signatários: romeu 
Zema Neto (Estado), Fernando Passalio de Avelar (SEDE), Gustavo 
de oliveira Barbosa (SEF), Pedro Calixto Alves de Lima (SEINFrA), 
Thiago Coelho Toscano (INDI), Maria da Conceição Pereira dos reis 
(DEEr) e Mário Ferreira Campos Filho (SIAMIG) .

TErMo DE ADESÃo
Termo de Adesão ao 1º (DoE: 22/08/2019) e ao 2º Termo Aditivo 
ao Protocolo de Intenções nº 016/2018, celebrado em 23/10/2018 
(DoE: 25/10/2018) . Pessoa Jurídica adepta: DESTILArIA vErE-
DAS INDÚSTrIA DE AÇÚCAr E áLCooL LTDA . (CNPJ: 
10 .452 .413/0001-60) . Assinatura: 30/12/2019 . Signatário: Morryson 
Pereira .

7 cm -10 1311783 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

AvISo DE EDITAL
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – uTrA-
MIG, por intermédio da Diretoria de Ensino e Pesquisa – DEP, torna 
pública, para ciência dos interessados, que se encontram abertas, no 
período compreendido entre os dias13 de janeiro de 2020 a 16 de 
janeiro de 2020, as inscrições ao Processo Seletivo Simplificado de 
contratação de ProFESSorES DE ENSINo MÉDIo E TECNoLÓ-
GICo – PEMT para atender a necessidade de contratação temporária 
de excepcional interesse público no âmbito desta Fundação - uTrA-
MIG, conforme disposto na Lei nº 18 .185, de 04 de junho de 2009 e no 
Decreto Estadual nº 45 .155, de 21 de agosto de 2009 . o inteiro teor do 
Edital nº 01/2020 e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrô-
nico da uTrAMIG:www .utramig .mg .gov .br, na aba Editais, EDITAL 
nº 01/2020 ProCESSo SELETIvo SIMPLIFICADo – PSS, a contar 
da data desta publicação .

4 cm -10 1311799 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAzENDA
AF/2º NIvEL/MoNTES CLAroS – SrF I

resumo do III Termo Aditivo ao Contrato nº 1907900296 - Partes: 
EMG/SEF/AF/2º Nível/M .Claros e Comercial Geloar refrigerações 
Ltda - EPP . objeto: Prorrogação do prazo de vigência: 18/01/2020 a 
17/07/2020 . 08/01/2020 . 

Charles Dias Leite Júnior - Chefe da AF/2º Nível/Montes Claros .
2 cm -10 1311805 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇÕES S/A - mGi
ExTrATo DE TErMo ADITIvo

Extrato da 4ª prorrogação de ofício da vigência do convênio 680/2014 
datado de 26/12/2019, celebrado entre a MGI – Minas Gerais Partici-
pações S .A . e o Município de Prata, com interveniência do Estado de 
Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobi-
lidade – SEINFrA e da Secretaria de Estado de Governo . objeto: Pror-
rogação por 87 dias, até 23 de março de 2020 . Foro: Belo Horizonte .

2 cm -10 1311842 - 1

ExTrATo Do 1º ADITIvo Ao CoNTrATo Nº . 0988/2017,
celebrado entre MGI - Minas Gerais Participações S .A CNPJ 
19 .296 .342/0001-29 e o ESTADo DE MINAS GErAIS por intermé-
dio da SECrETArIA DE ESTADo DE GovErNo DE MG CNPJ 
05 .475 .103/0001-21 . oBJETo: alterar a titularidade do contrato, acres-
cer o valor contratado e alterar a forma de pagamento . valor global 
estimado: r$319 .200,00 . Dotação orçamentaria: recursos próprios da 
MGI .

2 cm -10 1311763 - 1

ExTrATo Do CoNTrATo Nº . 1014/2020 DE 10/01/2020, 
oriundo do Pregão Eletrônico 001/2019, homologado em 07/01/2020, 
PC GELIC 0036/2019, celebrado entre MGI - Minas Gerais Partici-
pações S .A CNPJ 19 .296 .342/0001-29 e GGB CLINICA E ENGE-
NHArIA EIrELI CNPJ 06 .203 .880/0001-80 . oBJETo: prestação 
dos serviços de Medicina e Segurança do Trabalho . valor estimado: 
r$9 .235,00 . vigência: 10/01/2020 a 10/01/2021 . Dotação orçamenta-
ria: recursos próprios da MGI .

2 cm -10 1311789 - 1

ExTrATo Do 4º ADITIvo Ao CoNTrATo Nº . 0965/2017, 
oriundo do Pregão Eletrônico 006/2016, celebrado entre MGI - Minas 
Gerais Participações S .A CNPJ 19 .296 .342/0001-29 e SoDExo PASS 
Do BrASIL SErvIÇoS E CoMÉrCIo CNPJ 69 .034 .668/0001-56 . 
oBJETo: prorrogação da vigência pelo período de 06 meses e alteração 
da taxa de administração para -0,02% . valor estimado: r$176 .548,68 . 
vigência: 13/01/2020 a 13/06/2020 . Dotação orçamentaria: recursos 
próprios da MGI .

2 cm -10 1311790 - 1

JuNtA comErciAL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - JucEmG

ExTrATo DE TEMo DE CESSÃo DE uSo DE ESPAÇo FÍSICo
Processo SEI n° 2250 .01 .0003249/2019-23

I-Partes: JuCEMG e Município de uberaba; II-objeto: o presente 
Termo de Cessão de uso de Espaço Físico tem por objeto a cessão 
gratuita de espaço/dependência, com área total de 12 m², no interior do 
imóvel sede do SINE Municipal; III- Dos recursos Financeiros: não 
há repasse de recursos financeiros entre as partes; IV-Das Dotações: 
não há indicação de rubricas orçamentárias . v-Da vigência: 60 meses, 
contados da data de sua assinatura do presente Termo; vI- Foro: Belo 
Horizonte . Belo Horizonte, 10/01/2020 . (a) Bruno Selmi Dei Falci (a) 
Paulo Piau Nogueira .

3 cm -10 1311561 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

ExTrATo DE TErMo DE AuTorIZAÇÃo DE uSo DE IMÓvEL
Partes: SEINFrA/Fenacouro Promoções & Eventos LTDA . objeto: 
Autorização de uso onerosa do estacionamento do Estádio Jornalista 
Felipe Drummond (Mineirinho) para realização do evento “Show do 
xandi de Pilares”, no dia 11 de janeiro de 2020 . Assinatura: 08 de 
janeiro de 2020 .

2 cm -10 1311652 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES E EStrADAS DE roDAGEm DE miNAS GErAiS - DEEr
HoMoLoGAÇÃo – EDITAL TP Nº 021/2019 .

Processo nº: 27641 2301 2019. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, 
no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relatório da Comissão Permanente de Licitação, HoMoLoGA aToMADA DE PrEÇoS para 
Contratação de empresa de engenharia consultiva para a Elaboração de Estudos e Soluções de Engenharia visando o Programa de Concessão de 
Rodovias do Estado de Minas Gerais para o lote trecho conforme para o lote trecho a seguir identificado:

Lote rodovia Início do Trecho Fim do Trecho Extensão (km)

LoTE TrIÂNGuLo

Br364 ENTr Br-455 (DIv SP/MG) (PLANurA) ENTr Br-153 (A) 40,7
Br452 ENTr Br-365(B) ENTr Br-146 (ArAxá) 167,7
MG427 ENTr Br050/Br262 (uBErABA) ENTr Br364 (PLANurA) 104,9
LMG798 ENTr MG190 uBErABA 42,5
LMG812 ENTr MG190 (P/NovA PoNTE) ENTr Br452 (P/uBErLÂNDIA) 7,2
MG190 ENTr Br365 (P/uBErLÂNDIA) ENTr LMG798 (P/FANECoS) 71,9
MGC462 ENTr Br365 (PATroCÍNIo) ENTr MGC452 A (P/SANTA JuLIANA) 70,8

SUBTOTAL EXTENSÃO (KM) 505,7

Adjudicando o objeto licitado à sociedade empresária STRATA Engenharia Ltda., CNPJ 38.743.357/0001-32, com o preço global de R$ 400.660,35 
(quatrocentos mil, seiscentos e sessenta reais e trinta e cinco centavos) referente a abril de 2019. A partir desta publicação a empresa vencedora fica 
convocada apresentar garantia contratual de 5% (cinco) por cento do valor do contrato, no prazo de até 03 (três) dias úteis .

10 cm -10 1311817 - 1

CoMuNICADo DE EDITAL DE NoTIFICAÇÃo DE AuTuAÇÃo 
E PENALIDADE DE MuLTA – 113200 - DEEr/MG . 

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEEr/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CoNTrAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETrAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/
ou Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprova-
ção de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respecti-
vas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEEr/MG, 
concedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta 
publicação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apre-
sentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator 
(para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresenta-
rem recurso junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Pena-
lidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão 
disponíveis no site www .der .mg .gov .br . Editais números: 050120-0737, 
050120-0738, 060120-0739, 060120-0740, 060120-0741, 090120-
0742, 090120-0743

ExTrAToS DE CoNTrAToS

PERMITENTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais – DEEr/MG . PErMISSIoNárIA: Pre-
feitura Municipal de Monte Carmelo . Instrumento: Termo de Cessão 
de uso DEEr-DG-18ªrrG-0067/2019 . objeto: permissão de uso de 
15 (quinze) vagas de estacionamento, para os veículos discriminados 
abaixo, em área livre/descoberta, medindo 1 .116,00 m², na unidade 
regional do DEEr/MG, situada na Avenida Heládio Simões, 114, 
Bairro Batuque, Monte Carmelo/MG . Prazo: 05 (cinco) anos, contados 
a partir da data da publicação . Processo: 2300 .01 .0018600/2019-08 .
CEDENTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEEr/MG . CESSIoNárIo: Município de 
Cachoeira de Pajeú . Instrumento: Termo de Cessão de uso DEEr-DG-
27ªCrG-0040/2019 . objeto: 01 (um) caminhão pipa vW 14170 BT, 
placa GxJ-9701, patrimônio nº 1797862-9 . Finalidade: desenvolvi-
mento das atividades de em atendimento ao interesse público . valor: 
r$ 73 .200,00 . Prazo: Processo: 02 (dois) anos, contados a partir da data 
da publicação . Processo: 2300 .01 .0019696/2019-98 .
PERMITENTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais – DEEr/MG . PErMISSIoNárIo: 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão rural do Estado de Minas 
Gerais - EMATEr – MG . Instrumento: Termo de Cessão de uso 
DEEr-DG-39ªrrG-0074/2019 . objeto: 08 (oito) vagas de estaciona-
mento, descritas abaixo, pertencentes à 39ª RRG – JOÃO PINHEIRO/
MG, situada à Rua Oliveira Francisco Rodrigues, nº 751, Bairro Aero-
porto, João Pinheiro/MG . Prazo: 02 (dois) anos, contados a partir da 
data da publicação . Processo: 2300 .01 .0023655/2019-02 .

11 cm -10 1311815 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA

AvISo DE LICITAÇÃo
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 358/2019 . objeto: Preparação, pro-
dução e fornecimento contínuos de refeições e lanches, na forma trans-
portada, para as unidades Socioeducativas do Lote 221: Centro Socioe-
ducativo Horto, Centro Socioeducativo Lindéia, Divisão de orientação 
e Proteção à Criança e ao Adolescente - Dopcad Contagem e Centro 
Socioeducativo São Jerônimo,assegurando uma alimentação balan-
ceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas . Abertura dia 
22/01/2020, às 10h00, no sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O 
edital poderá ser obtido no referido site . o cadastramento de propos-
tas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal de 
Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na 
data e hora marcadas para realização da sessão do pregão . Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública rodovia Papa João Paulo II, n° 
4143 - Edifício Minas, 5º andar Serra verde Cidade Administrativa . 

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020 .
4 cm -10 1311514 - 1

HoMoLoGAÇÃo PrEGÃo 241/2019
Pregão Eletrônico n .º 241/2019 . objeto:Contratação de fornecedor 
especializado na prestação mensal do Serviço Telefônico Fixo Comu-
tado (STFC), na modalidade Local, tráfego local em chamadas fixo para 
fixo e fixo para móvel,a ser efetuado mediante acessos terminais tele-
fônicos individuais não residenciais (linhas diretas), incluindo suporte 
técnico, eventualmente necessário  . Homologo o processo licitatório 
para os lotes 1, 2 e 3 . os lotes 1 e 2 restaram fracassados e o lote 3 
homologo o resultado no valor de r$ 32 .000,04 (trinta e dois mil reais e 
quatro centavos) à empresa Algar Telecom S/A – 71.208.516/0001-74. 
Tiago Maduro de Azevedo . Superintendentede Infraestrutura e Logís-
tica – . 

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2020 .
3 cm -10 1311746 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo 
Do mEio AmBiENtE E Do 

DESENvoLvimENto SuStENtávEL
TErMo DE AJuSTAMENTo DE CoNDuTA

o Subsecretário de Fiscalização Ambiental em exercício, torna público 
que foi firmado o Segundo Termo Aditivo ao Termo de Ajustamento de 
Conduta nº . 02/2019 celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD e as compromis-
sárias Cedro Mineração Ltda, CNPJ n . 29 .646 .747/002-84 e Extrativa 
Mineral Ltda, CNPJ n . 17 .174 .889/001-26 . objeto: Constitui objeto 
deste instrumento a inserção dos incisos Ix, x, xII na Cláusula Pri-
meira do TAC 02/2019, para fins de cumprimento das repercussões do 
Auto de Infração lavrado pela Subsecretaria de Fiscalização Ambiental 
– SuFIS/SEMAD, com a seguinte redação: Ix . Ampliação da Lavra a 
céu aberto – Minério de Ferro, de uma produção anual de 1 .500 .000, 
Classe 3, para produção anual de 3 .900 .000, Classe 6; x . Ampliação da 
unidade de Tratamento de Minerais – uTM, com tratamento a úmido, 
de uma produção anual de 1 .500 .000, Classe 5, para produção anual 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001102133520120.


